Ex. : 1. **Non impedio quominus veniat**, je ne l'empêche pas de venir. — 2. **Quid obstat quominus sis beatus ?** qu'est-ce qui empêche que tu sois heureux ? — 3. **Non dubito quin sis beatus**, je ne doute pas que tu ne sois heureux.

279*. Pour les cas particuliers il faudra consulter le lexique. On construit :

1° avec *quominus* seulement : **non impedio**, je n'empêche pas que (de préférence : **non prohibeo ne**);

2° avec *quominus* ou *quin* : **non recuso**, je ne refuse pas de;

3° avec **quin** seulement : **non dubito quin**, je ne doute pas que ou je n'hésite pas à; **facere non possum quin**, je ne puis m'empêcher de; **fieri non potest quin**, il est impossible que... ne pas; **quid est causæ quin**, qu'est-ce qui empêche que; **non se tenere (abstinere) quin**, ne pas s'abstenir de; **paulum abest quin**, non **multum abest quin**, il s'en faut de peu que; **nihil abest quin**, il ne s'en faut de rien que.

IV. — PROPOSITIONS COMPLÉTIVES AVEC *quod*.

280. **Bene mihi evenit quod mittor ad mortem.** — On peut trouver une proposition avec **quod** signifiant *ce fait que*, comme sujet ou complément d'un verbe.

Ex. : 1. **Bene mihi evenit quod mittor ad mortem**, c'est un bien pour moi d'être envoyé à la mort (*litt.* : ce fait que je suis envoyé... arrive heureusement).

280*. On trouve **quod** ainsi employé surtout dans les expressions : **bene facis quod**, tu as raison, tu fais bien de; **commode accidit quod**, il arrive à propos que, il est heureux que; **accedit quod**, à cela s'ajoute que; **adde quod**, ajoute à cela que; **prætereo, omitto quod**, je laisse de côté ce fait que.

Quod signifie parfois *quant à ce fait que* et la proposition complétive se rattache, par conséquent, plus librement au verbe principal.

V. — OBSERVATIONS IMPORTANTES

(communes aux propositions complétives).

281. I. Une proposition complétive quelconque s'introduit souvent parce qu'elle est demandée par une idée sous-entendue dans ce qui précède.

Ex. : 1. **Vereor quid sit**, je me demande avec crainte ce que c'est (= je crains, *sous-ent.* me demandant, quelle chose. — 2. **Expectatio erat summa quidnam id esset**, la curiosité était grande (*s.-ent.* de savoir) ce que cela signifiait. — 3. **Litteræ redduntur Cæsarem advenisse**, on apporte des lettres (annonçant) que César est arrivé. — 4. **Tu, ut te corrigas**, toi, que tu te corriges! (*s.-ent.* **num fieri potest**, peut-il arriver que... ?)

II. Une proposition complétive quelconque est souvent annoncée par un démonstratif complément ou sujet du verbe principal. La proposition complétive joue alors le rôle d'apposition auprès du démonstratif, qui marque l'insistance (= voici une chose que).